GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

ATA

//

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA
IDOSA - CEDPI

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CEDPI , no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Complementar nº 937, de 31 de março de 2017, bem como pelo Regimento Interno (Publicado no
Diário Oficial do Estado de Rondônia em 18/12/2017), torna pública a Ata da Reunião Ordinária do dia 07/06/2022, que
após lida e aprovada, será assinada eletronicamente pelos membros presentes, conforme lista de presença abaixo.

Local: Data: Hora de início: Duração:

Plataforma Zoom  07/06/2022 09h07min.

01h05min.

Presidente: José Neves Sobrinho

Membros Presentes (11):

Governamentais (5):

Sociedade Civil (6):

José Neves Sobrinho, Titular
(SEAGRI);
Arnaldo André de Brito , Suplente
(SEAGRI);
Ana Lucia Paraguassú, Suplente
(SEDUC);
Rayna Andressa Cardoso Dias ,
Titular (SEAS);
Julio Cesar Rodrigues Ugalde ,
Titular; (SESDEC);

Deusdedi Rodrigues Alves,
Titular (CRP);
Michele Bianca Salvatierra, Suplente
(CRP);
Rosirene Calaça da Silva , Titular
(CRESS);
Maria das Graças Lima , Suplente
(FEDER);
Francisca Vanusa Silva Soares, Titular
(ABRAZ);
Rosa Luz Ambrósio dos Reis Miranda ,
Suplente (SESC)

Entidades/Órgãos Ausentes (5):

SEJUCEL
SETUR
SESAU
PPI/AQUIDIOCESE/PVH
SINDSEF

Faltas Justificadas (0): Sem justificativas.

Convidados Presentes : Adriane do Nascimento Soares - Assessora de Proteção Global/SEAS

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 121
Disponibilização: 29/06/2022
Publicação: 29/06/2022

Ata 0029445052         SEI 0026.068408/2022-12 / pg. 1

Assessor Executivo: Registro da Reunião: Marilza Izabel S. M. dos Anjos

Ofício de Convocação: Ofício nº 2423/2022/SEAS-CEDPI - SEI nº 0026.069382/2022-11

PAUTA DA REUNIÃO

Nº Descrição:

Assistir na
gravação:

1
Formalização de comissão para deslocamento a alguns municípios do estado,
objetivando visitas as ILPI's e alinhamentos para criação do Conselho Municipal dos
Direitos da Pessoa Idosa onde ainda não possui e fortalecimento onde já possui;

05:09 min.

2 Verificar junto a SEAS andamento da entrega do kit Idoso Protegido 33:22 min.
3 1º Encontro Estadual de Promoção e Garantia dos Direitos da Pessoa Idosa; 00:00

4

Solicitar audiência aos órgãos e instituições (SEMTRAN, DER,DNIT,MPF,MPRO,
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, CÂMARA MUNICIPAL) para apresentação da
nova diretoria do Conselho, bem como, alinhamento das políticas públicas sobre os
direitos dos idosos;

23:20min

5 Informes. 45:37

RESUMO DA DISCUSSÃO DA REUNIÃO

Ata 0029445052         SEI 0026.068408/2022-12 / pg. 2

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às nove horas e sete minutos , iniciou-se a 5ª Reunião Ordinária
do Conselho Estadual dos Direito da Pessoa Idosa - CEDPI/RO por meio de videoconferência gravada através da
plataforma Zoom. O Presidente José Neves agradeceu a presença de todos, e solicitou a assessora executiva que
procedesse a leitura da pauta da reunião (pauta citada acima). O Presidente começou sua fala quanto ao item
1 esclarecendo que essas visitas não serão nos 52 municípios do estado, principalmente naqueles que ainda não possui o
conselho municipal dos idosos; Nos municípios que o possuem, a visita será para saber se estão  em pleno
funcionamento; Esclareceu a necessidade do poder publico municipal ter a ciência da importância de um conselho
municipal dos direitos dos idosos atuante; informou a todos que foi enviado ao IBGE um oficio de solicitação para saber
o quantitativo de pessoas idosas no estado de Rondônia, a fim de subsidiar o conselho nessas visitas. O presidente
enfatizou  a importância de se fazer uma comissão com vários conselheiros para essas viagens; A pauta foi aprovada por
unanimidade e vários conselheiros se colocaram a disposição; o presidente disse que será feito um cronograma com as
datas previstas para as viagens. Quanto ao item 2 a conselheira titular e Gerente de Proteção Global da SEAS Rayna
Cardoso informou que foi solicitado a procuradoria setorial da PGE, que emitisse uma orientação em forma de parecer,
se há impedimento legal para que sejam distribuídos os kits, devido ao período eleitoral, esclareceu que esses kits são
para os idosos acolhidos nas ILPI's do estado de Rondônia, e assim que for emitido parecer favorável da PGE, será
montado o cronograma de viagens. Quanto ao item 4 o presidente salientou que essas audiências são de suma
importância para o conselho, pois o conselho precisa do apoios dessas instituições para que se faça uma boa e alinhada
politica publica para os idosos, e falou também da necessidade do conselho ter visibilidade, pois muitas pessoas não
sabem da existência do conselho dos Direitos dos Idosos; A pauta foi aprovada por unanimidade, e será criada uma
comissão para realizar essas visitas. No item 5 da pauta a conselheira Francisca Vanusa solicitou a fala, a fim de
convidar todos os conselheiros para o evento do dia 13/06 da campanha de combate a violência contra os idosos,
denominado Roda de Conversa realizado pelo Conselho Municipal dos Idosos; A conselheira pediu também
informações sobre o paradeiro do carro do CEDPI. O presidente José Neves esclareceu a todos que o carro está sob
guarda da SEAS, pois a Casa dos Conselhos não tem garagem para abriga-lo e que foi enviado um oficio solicitando a
disponibilização do carro sempre que o conselho necessitar, porem foi informado que o carro está com problemas nos
pneus, porém, estão providenciando o reparo, mas, o conselho poderá usar o veiculo, desde que faça a solicitação com
muita antecedência, pois a SEAS está com um numero pequeno de motoristas para atender toda a secretaria. E não
havendo nada mais a tratar, o Presidente José Neves Sobrinho, agradeceu novamente a presença de todos os
Conselheiros e Convidados, e deu por encerrada a  Reunião Ordinária do CONSEDH/RO, do qual eu, Marilza Izabel
Silva M. dos Anjos, Assessora do CEDPI/RO, lavrei a presente Ata da Reunião, que após lida e aprovada, será assinada
eletronicamente pelos Conselheiros presentes.

  ENCAMINHAMENTOS E DELIBERAÇÕES

Nº Descrição:

Assistir na
Gravação:

1 Será realizado cronograma para as viagem o mais rápido possível; 20:15 min

2 Aguardando parecer favorável da PGE para realizar cronogramas das viagens para entrega
dos kits; 34:45 min

3 Oficiar todos os órgãos e entidades citadas a fim de agendar as reuniões; 28:45

Assistir Gravação da Reunião:

https://drive.rondonia.ro.gov.br/s/5gBn7RkzFLNj8FB

Para assistir ou fazer o download da gravação da reunião, clique no link acima. Caso o arquivo esteja indisponível
para download, solicite uma cópia do arquivo de mídia para a Casa dos Conselhos Estadual através do
email: gcc@seas.ro.gov.br

Ata 0029445052         SEI 0026.068408/2022-12 / pg. 3

https://drive.rondonia.ro.gov.br/s/5gBn7RkzFLNj8FB

Próxima Reunião: Data: Horário:

Reunião Ordinária 05/07/2022

8h30

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ NEVES SOBRINHO, Presidente, em 17/06/2022, às
14:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ANA LUCIA PARAGUASSU DE SOUSA , Técnico(a), em
20/06/2022, às 13:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rosirene Calaça Da Silva , Usuário Externo, em
20/06/2022, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por MICHELE BIANCA FERREIRA SALVATIERRA ,
Usuário Externo, em 20/06/2022, às 16:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por maria das graças de lima , Usuário Externo, em 20/06/2022,
às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rosa de Luz Ambrósio dos Reis Miranda Sá , Usuário
Externo, em 20/06/2022, às 21:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR RODRIGUES UGALDE , Delegado de
Polícia, em 21/06/2022, às 10:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18
caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Rayna Andressa Cardoso Dias , Gerente, em 22/06/2022, às
10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por DEUSDEDI RODRIGUES ALVES , Usuário Externo, em
22/06/2022, às 10:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Vanusa Silva Soares , Usuário Externo, em
22/06/2022, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ARNALDO ANDRE DE BRITO , Auxiliar Administrativo,
em 28/06/2022, às 10:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Ata 0029445052         SEI 0026.068408/2022-12 / pg. 4

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0029445052 e o código CRC 92C0E7CF.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0026.068408/2022-12 SEI nº 0029445052

Ata 0029445052         SEI 0026.068408/2022-12 / pg. 5

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 0029445052